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Ligjerate e dreperdrejte. Menyra konkretizimi. Puna me grupe. Dialogu.

Dy oré pas ligjératave

Mr. Erjona Rama

045/ 268 682
erjonarama@ gmail.com

Q¢ studentét nga ligjératat teorike dhe
bashkébisedimi t€ arrijn€ njohuri themelore pér
shogériné njerézore, strukturén e saj, zé€néfillén
dhe zhvillimin e saj historik, proceset
shogérore, raportet shogérore si dhe
kundérthéniet shogérore

1.Studentet duhet t€ kuptojné jetén komplekse
shogérore dhe nevojén pér mbéshtetje dhe
sjellje bazuar né normat e aprovuara ligjore,
morale dhe tradicionale.

2. Té krijohen shprehi t€ sjelljes né varési me
rrethanat konkrete.

3. Té aftésohen pér jet€ dhe mésimdhénie sa
mé t&€ drejté dhe objektive.

4. T¢€ jené t€ gatshém pér raporte ndérnjerézore
dhe kolegjiale.

5. T€ angazhohen pér t€ luftuar dukurité
negative né shogéri dhe pér zhvillimin
demokracisé.

Njohurité: Studentét duhet t€ fitojné€ njohuri
solide mbi rrjedhat reale shogérore dhe
domosdoshmériné e sjelljes bazuar né to;
nxitjen e tyre pér t€ kuptuar réndésiné e jetés sé
organizuar dhe institucionale; njohjen me
progresin dhe t€ metat né€ rrjedhat e zhvillimit
té jetés institucionale bashkékohore; njohjen se
sjellja e qytetéruar &shté njé bazament pér
progres kombétar e shtetéror

Aftésité: Népérmjet t€ njésive t& pérgjithshme
té krijohen shkathtési motorike pér pérshtatje
cdo situate konkrete; t&€ mésohen t& zbatojné
rregullat e jetés né bashkési; té krijohen
shprehi motorike pér respektimin e jetés sé
organizuar dhe institucionale; arritja e
shkathtésive pér t€ bartur te nxénésit e tyre
njohuri solide mbi sjelljen ndaj institucioneve
dhe nxitja pér t&€ pérparuar jetén shogérore dhe
institucionale.
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Ligjerata, bashkébisedim, puné né grupe, prezantime dhe seminare e teste provuese

Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor, tabela pér ushtrimin e detyrave

Prezantimi dhe puna grupore: 0-5 %

Prezantim Individual: 0-10 % 91-100 10 (dhjeté

Aktiviteti: 0-5 % 81-90 9 ( nénté)

Punim seminarik: 0-10 %

Testiil: 0-20 % 71-80 8 (teté)

Testi 1 II: 0-20 % 61-70 7 (shtaté)

Provim pérfundimtar: 0-30% -
51-60 6 (gjashte)

Vijimi i Ligjératave Pjesémarrje ne ushtrime
Pjesémarrje aktive, Puna individuale dhe grupore ne raste studimi,
Punime seminarike, projekte, Pjesémarrje diskutime.

Pjesémarrje ne teste dhe ushtrime,
Provimi pérfundimtar.

Njohja e studentéve me pé€rmbajtjen e Propozimi i temave pér punime
programit studimor dhe literaturén- njohje seminarike
reciproke




Sociologjia dhe shogéria bashkékohore
Dr. Ali Dida, Fillet e sociologjisé
(f.8-44)

Problemet aktuale politike né
boté-debatim me studenté

3 | Metodat e hulumtimit sociologjik Cilat jané sfidat né€ procesin e
Dr. Ali Dida, Fillet e sociologjisé hulumtimit shkencor?
(£.47-66)

4 | Historia e zhvillimit té teorive mbi
shogériné gjer né zeénéfillén e sociologjisé Prezantimi i punimit seminarik:
Anthony Giddens: Sociologjia Teorité e ndryshme shogéroro-
(f.657-683) politike gjaté historisé
Dr. Ali Dida, Fillet e sociologjisé
(f.69-93)

S | Shkollat e ndryshme sociologjike Ndikimi i faktoréve t&

Dr. Ali Dida, Fillet e sociologjisé ndryshém natyrore né

(£.97-128) zhvillimin e shogérisé: pozita
gjeografike, klima, struktura
organike-biologjike e njeriut
etj..

6 | Shogéria njerézore dhe struktura e saj
Anthony Giddens: Sociologjia Paraqitja grafike e strukturés sé
(f.41-69) shoqéris€ njerézore: komentimi
Dr. Ali Dida, Fillet e sociologjisé i pjeséve t€ saj nga ana e
(f.131-177) studentéve

7 | Testiipar€ intermedial
Zhvillimi i shoqérisé njerézore Prezantimi 1 punimit
Dr. Ali Dida, Fillet e sociologjisé seminarik:Faktorét g€ ndikojné
(f.181-218) né zhvillimin e shogérisé

njerézore

9 | Formacionet ekonomiko-shogérore Roli i punés né procesin e
Primitivizmi: Egérsia dhe barbaria transformimit socio-biologjik té
Dr. Ali Dida, Fillet e sociologjisé njeriut
(f.221-252)

10 | Formacionet ekonomiko-shogérore Rénia e socializmit-pse?

Dr. Ali Dida, Fillet e sociologjisé
(f. 255-289)

11 | Grupet shogérore-Bashkésite
etnike:kopeté primitive, gjinia, véllazeria, Pozita e minoriteteve etnike sot
fisi, liga fisnore, kombi dhe njerézimi né botén bashkékohore!
Anthony Giddens: Sociologjia
(f. 247-276)

12 | Familja  dhe  bashkéshortésia;klasat

shogérore dhe struktura e tyre; shtresat
shogérore

Anthony Giddens: Sociologjia

(f. 371-400)

Prezantimi i punimit seminarik:
Familja,roli 1 saj né edukimin e
personalitetit t& fémijés




13 | Shteti dhe origjina e tij, tipet dhe format e | 2 Ndarja e pushteteve shtetérore 1
shtetit; Shteti i s€ drejtés né Kosové:sfidat né
Anthony Giddens: Sociologjia funksionimin e shtetit ligjor
(f. 298-335)

14 | Partité politike 2 Sistemi pluralist politik? 1
Anthony Giddens: Sociologjia
(f. 303-312)

1S | Testi i dyté intermedial 2 1
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VEREJTJE

Pér ¢do temé& mésimore, studentét do t€ pajisen me materiale t€ nevojshme né gjuhén shqipe.

NEé fund t€ ¢do ore mésimore, grupet e caktuara té studentéve do t€ angazhohen me detyré apo
rast studimi lidhur me temén e ligjéruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyré, grupet e studentéve
duhet t'i prezantojné dhe diskutojné ato né orén e ushtrimeve.

VEREJTJE PER STUDENTIN

-Para sé gjithash, studenti duhet té€ jeté 1 ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe
rregullat shkollore;

-Dubhet té respektojé orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe punimet seminarike, té jeté 1
vémendshém né orén mésimore;

-Eshté i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit né teste dhe provim;

-Gjaté hartimit t€ punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve t€ dhéna nga
mésimdhénési pér realizimin e hulumtues dhe teknik t€ punimit;

-Testet dhe provimet vlerésohen individualisht pér secilin student. Prandaj, studentet duhet t&
pérgendrohen vetém né njohurité personale.

-Shkelja eventuale e kétyre parimeve etike (rregullave) ndéshkohet konform normave t€ parapara
me ligj.

Profesori i 1éndés:

Mr. Erjona Rama




